
D.R.S. n.  2261 / 2021 

Affidamento diretto ai sensi del comma 2 dell’art.1 del decreto legge 76/2020 del S.I.A. RILIEVO TOPOGRAFICO 
DEL VIADOTTO TARGIA E DELL’AREA DI INTERESSE  Z3432A28CE   - impegno  D.D.G. n. 2161 / 2021 del 
17/12/2021 - liquidazione fattura n. 51/2021 del 23/12/2021

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  l’art.  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell’ambito 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49 comma 1, con il quale 
si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all’Arch. Salvatore Lizzio 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020; 

VISTO  il D.D.G. del D.R.T. n. 833/2021 del 23/06/2021 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa con decorrenza 01.07.2021; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
Regionali di cui all’art. 13 comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 
18/01/2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 



VISTA  la  legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione, 
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011 n.  118 e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTO  l’art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3,  secondo  il  quale,  a  decorrere 
dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni  fino  all’emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  Regionale  richiamate 
dall’art.  11  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 
all’Amministrazione  Regionale  le  disposizioni  ci  cui  all’articolo  11  commi  7,  8  e  13,  della 
medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA  la  legge  regionale  15 aprile  2021 n.  09 “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023”; 

VISTO  il D.D.G. N. 227 del 10/03/2021 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene 
nominato  l’Ing.  Ranieri  Meloni  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento 
Demolizione del Viadotto ‘Targia’ in Siracusa;

VISTA l'autorizzazione del Direttore Generale del D.R.T.  prot. 116177 del 19/07/2021 ad avviare 
le  procedure  per  l’affidamento  del  S.I.A.  finalizzato  al  rilievo  topografico  del  Viadotto,  delle 
interferenze con la Bretella e dell’area di cantiere di importo complessivo di € 8.000,00;

VISTA  la  determina  a  contrarre  dell’Ingegnere  Capo  n.  290  del  29/07/201  con  la  quale  in 
accoglimento della proposta del RUP, viene avviato l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 ad un 
operatore economico nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

VISTA l’autorizzazione  prot.  0128478 del  12/08/2021 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  Tecnico,  di  avviare  le  procedure  di  affidamento  del  S.I.A.  ‘Rilievo  Topografico  del 
Viadotto Targia e dell’area di interesse’ e di procedere ai sensi dell’ex art.36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto ad un operatore economico;

VISTA  la  determina  dell’Ingegnere  Capo  n.  319  del  17/08/2021/07/201  con  la  quale  in 
accoglimento della proposta del RUP, viene adottata la proposta del RUP di affidamento del S.I.A. 
‘Rilievo Topografico del Viadotto Targia e dell’area di interesse’ alla società TEKNE srl con sede 
legale in via Arno 44, Siracusa;

VISTA la  nota  prot.  n.001/URG  del  12/08/2021  trasmessa  alla  società  TEKNE  attraverso  la 
piattaforma SITAS di ‘Avvio  dell’esecuzione del contratto tra la stazione appaltante e la società 
incaricata in via d’Urgenza’



VISTO il Disciplinare d’Incarico prot. n° 0136691 del 07/09/2021 firmato tra le parti;

VISTA la richiesta di proroga di sei giorni dei tempi contrattuali formulata dalla società con pec del 
17/09/2021 prot. 143017 accettata dal RUP con nota prot. 143443 del 17/09/2021 fissando come 
termine ultimo per la consegna del materiale inerente al rilievo la data del 27/09/2021;

VISTA la nota di trasmissione del materiale richiesto per l’adempimento dell’incarico trasmessa 
dalla  società  TEKNE con pec del  27/09/2021 e registrata  al  protocollo di  questo Ufficio al  n° 
148329 del 28/09/2021;

VISTO  il D.D.G. n. 2161 / 2021 del 17/12/2021 che all’art. 2 determina che per l’attuazione delle 
procedure relative al Servizio di Architettura ed Ingegneria “Rilievo topografico del Viadotto e dell’area 
di interesse”  per la demolizione del Viadotto Targia di Siracusa è impegnata,  per l’esercizio 2021, la 
somma complessiva di  € 7.320,00  a favore della società TEKNE srl con sede legale in via Arno n.44 – 
Siracusa – P. Iva 01666080898, disponibile nel capitolo di bilancio 684208 (cod. U.3.02.01.02.001);

VISTA la fattura elettronica n. 51/2021 del 23/12/2021, soggetta a scissione dei pagamenti  ai sensi 
dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, di € 7.320,00 di cui € 6.000,00 imponibile, 1.320,00 per IVA 
al 22%, trasmessa dalla società TEKNE  il 23 dicembre 2021;

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione della prestazione contrattuale oggetto della superiore 
fattura, a firma del RUP, prot. n. 0196762  del 28/12/2021; 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario TEKNE  nel seguito riportato, a 
quanto risultante dalla documentazione in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa;

Banca mittente

IBAN: 

Banca: 

Imponibile: 6.000,00 €

Imposta 22%: 1.320,00 €

Totale 7.320,00 €

VISTA la  regolarità  contributiva  risultante  dal  DURC-  On  Line  numero  protocollo  INAIL 
29556176   con scadenza 08/02/2022;

VISTA  la  verifica  all’Agenzia  delle  Entrate,  richiesta  20210000246651  dalla  quale  è  risultato 
“Soggetto non inadempiente”;

RITENUTO  necessario  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  elettronica  n.  51/2021 del 
23/12/2021, della società TEKNE srl con sede legale in via Arno n.44 – Siracusa – P. Iva 01666080898, 
per complessivi euro 7.320,00 soggetta a scissione dei pagamenti  ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 
n. 633/1972, di cui imponibile netto da pagare all’operatore economico pari a euro 6.000,00 oltre ad 
euro 1.320,00 per IVA al 22%; 

 Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 



D E C R E T A  

Art. 1 -  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate  e 
trascritte, con il presente provvedimento si liquida la fattura elettronica n. 51/2021 del 23/12/2021, 
della società TEKNE srl con sede legale in via Arno n.44 – Siracusa – P. Iva 01666080898, per  
complessivi euro 7.320,00 di cui € 6.000,00 (EURO seimila/00) da pagare all’operatore economico 
TEKNE srl con sede legale in via Arno n.44 – Siracusa – P. Iva 01666080898,  ed euro 1.320,00 per 
IVA al  22%,  per  il  servizio  S.I.A. RILIEVO TOPOGRAFICO DEL VIADOTTO  TARGIA E 
DELL’AREA DI INTERESSE Z3432A28CE  - impegno D.D.G. n. 2161 / 2021 del 17/12/2021;

Art. 2 – Si autorizza il pagamento della somma di cui sopra mediante emissione di titoli di spesa in 
favore dell’operatore economico TEKNE srl con sede legale in via Arno n.44 – Siracusa – P. Iva 
01666080898, per l’importo di € 6.000,00, (seimila), quale netto da pagare con accredito sul conto 
corrente bancario IBAN:                                                        ed € 1.320,00 (milletrecentoventi/00) 
per IVA al 22%;

Art. 3 - Ai sensi dell’art. dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così 
come sostituito dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto 
sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria 
Centrale per il visto di competenza e relativa contabilizzazione.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 

Siracusa, 28/12/2021

                                                                                              L’Ingegnere Capo 
                                                           Dirigente del Servizio 

(Maurizio Vaccaro) 


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA
	D E C R E T A

		2021-12-28T13:05:24+0100
	MAURIZIO VACCARO




